
 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Servizio Depurazione e Fognature 2013: determinazione tariffe. 
 
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Tributi 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

Vista e richiamata la propria deliberazione N.35 in data 24.02.1997, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale - nelle more dell’entrata in vigore della tariffa unica per il servizio idrico integrato -  
venivano stabilite le vigenti tariffe del canone di depurazione e fognatura, rispettivamente, ai sensi 
della L. 549/85 e della deliberazione CIPE del 29.12.1995 e successive modifiche ed integrazioni; 
Dato atto che dette tariffe venivano stabilite nella misura seguente: 
− canone depurazione (Euro 0,26) al mc. sul 100% di acqua prelevata; 
− canone fognatura  (Euro 0,09) al mc. sul 100% di acqua prelevata; 
Visto la L. N. 36 del 05.01.1994 (Legge Galli) istitutiva del S.I.I. (Servizio Idrico Integrato) che 
prevede la riorganizzazione del servizio idrico sulla base di ambiti territoriali ottimali secondo 
precipui criteri; 
Vista la sentenza della corte costituzionale n. 335/2008 che ha dichiarato illegittimo l’art. 14, 
comma 1 della legge 05.01.1994 n. 36 e l’art.155 , comma1, del Dlgs. 03.04.2006 n.152  nella parte 
in cui prevedevano che la quota di tariffa riferita al servizio di depurazione è dovuta dagli utenti 
anche nel caso manchino impianti di depurazione o questi siano temporaneamente inattivi. 
Considerato che nelle more dell’affidamento del S.I.I. ai nuovi soggetti gestori, la ricognizione dei 
proventi da tariffa è garantita dagli attuali gestori, mentre la definizione e l’attuazione del 
programma degli investimenti negli A.T.O. in linea con la programmazione regionale, compete 
all’Autorità di ambito e per esse alle Provincie coordinatrici, giusta convenzioni di Cooperazione 
adottate ai sensi della L.R. N. 61/96; 
Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
Visto lo schema di bilancio annuale di previsione  per l’anno 2013; 
Visti gli schemi della relazione previsionale e programmatica e del bilancio di previsione 
pluriennale predisposti per il triennio 2013-2015; 
VISTA la legge  124 del 28.10.2013 di conversione del D.L. n. 102 del 31.08.2013 
Vista la legge N.1 del 2012; 
Vista  la legge n. 5 del 2012; 
Vista  la legge n.16 del 2012; 
Vista  la legge n.42 del 2012: 
Vista l’art.1 comma 123 legge 216 del 2011 il quale conferma il blocco delle tariffe ad eccezione 
della tassa per i rifiuti solidi e urbani; 

VISTO il comma 2 dell’ articolo 8 della Legge n. 124 del 28/10/2013 di conversione del decreto Legge n. 
102 del 31/08/2013 il quale dispone che: 

Per l'anno 2013, in deroga a quanto previsto dall'articolo 13, comma 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, le deliberazioni di 

CO M U N E  D I  M O N TA S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 

P.zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonche' i regolamenti dell'imposta municipale propria, 
acquistano efficacia a decorrere dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale di ciascun comune((, che 
deve avvenire entro il 9 dicembre 2013 e deve recare l'indicazione della data di pubblicazione. In caso di 
mancata pubblicazione entro detto termine, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente)). 
 
 

 
 
 

PROPONE 
 

Per quanto in premessa richiamato, che fa parte integrante, formale e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 
1. Di determinare per l’anno 2013 le tariffe di Fognatura e Depurazione rispettivamente in Euro 

0,090  ed Euro 0,26 ; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi, palesi 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, come approva, in ogni sua parte la suestesa proposta di deliberazione; 
 

2. Il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L.; 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ENTRATA 
 

CAP./PEG. DENOMINAZIONE IMPORTO 
62/02 Canone Fognatura Euro   670,00 
62/01 Canone Depurazione acque Euro 1.941,00 

 
 

SPESA 
 
 

CAP./PEG. DENOMINAZIONE IMPORTO 
1229/00 Trasferimento Unione Comuni 

“Val d’Aia”  
Canone depurazione acque. 
Manutenzione depuratore 

Euro 11.623,00 di cui: 
 

€. 9.123,00 
€. 2.500,00 

1208/02 Manutenzione depuratore Euro 2.900,00 
1208/08 Energia elettrica depuratore €uro  9.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                       COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ATTO NR.  59                                DATA  16.11.2013 

OGGETTO: Servizio Depurazione e Fognature 2013: determinazione tariffe. 
 
 
L'anno DUEMILATREDICI , il giorno SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 12.36   in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

SINDACO:              ANNIBALDI FRANCESCO         PRESENTE 
 
VICE SINDACO     LETI VINCENZO                                          PRESENTE 
 
ASSESSORE:          BETTI LUIGI                                     PRESENTE 
 
ASSESSORE:         COLLETTI TIZIANA                                   ASSENTE 
 
                                   
 
   
 
 
   
PRESIEDE IL SINDACO ANNIBALDI FRANCESCO 
 
 
  
Partecipa il   Segretario Comunale  dott.ssa  FILMA DI TROLIO 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI  

 
 

 
P.zza S. Pietro,  1 – 02040 Montasola (RI)  – Tel 0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 



 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
IL SINDACO                                                           IL  SEGRETARIO . 
f.to ANNIBALDI FRANCESCO                       f.to        dott.ssa FILMA DI TROLIO 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 
. ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 viene pubblicato all’albo pretorio, ove rimarrà 
esposta 15 giorni consecutivi; 
. è stata comunicata ai capigruppo, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Lì     20.11.2013        
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   f.to     dott.ssa FILMA DI TROLIO  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8. 2000 n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

•  essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
• non essendo pervenuti reclami a seguito di comunicazione fatta ai capigruppo ai sensi 

dell’art.127, 3° comma del dlgs 267/2000 
 
Lì                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       

        
 
 
 
 
E’ PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Lì     20.11.2013                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       
                                                                      dott.ssa FILMA DI TROLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Servizio Depurazione e Fognature 2013: determinazione tariffe. 
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Ragioneria 
 

 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE. 
    Interessato        Data  16.11.2013                           Il responsabile :   f.to   dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria        
                               Data         16.11.2013                    Il responsabile : f.to      dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
 
 
Montasola lì 16.11.2013 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA DI TROLIO FILMA  
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI  

 
 

 
P.zza S. Pietro,  1 – 02040 Montasola (RI)  – Tel 0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 


